

SŁOWO

Wilno, Środa 2 marca 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicą 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n-ru 20 groszy. Opłata pocztowa uiszczyć na rzytallem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batoiego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRODEK — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
ŚWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24.

CENA OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2—ej i 3—ej 80g. za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n—ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej.

Nagły zwrot w polityce Kowna.

Urzędowa „Lietuva“ pisze:

W deklaracji rządu litewskiego w dziedzinie polityki zagranicznej wyróżniają się dwa momenty, które tworzą zasadnicze poglądy, 1) Utrzymanie niepodległości Litwy ze stolicą Wilnem i 2) Sprawa neutralności Litwy w stosunku do sąsiednich wielkich państw. Z deklaracją tą zgadza się jak jeden mąż cała Litwa, bez względu na przynależność partyjną.

W pierwszym punkcie uwidacznia się program polityczny utrzymania niepodległości i wyzwolenie Wilna, który jest tak wyraźny, że nie potrzebuje komentarzy. Ale jeżeli użyto tego podkreślenia, to jedynie dlatego, że uważano to za potrzebne. Skonstatowanie faktu, iż Litwa użyje wszystkich środków do obrony niepodległości, zostało wywołane pogłoskami, że Polska otrzymała jako kompensatę za korytarz Gdański terytorium litewskie.

Wyzwolenie Wilna jest najważniejszą sprawą w zagranicznej polityce litewskiej. Każdy nowy gabinet spraw wyzolenia Wilna uważał za konieczne podkreślać, obecny zaś rząd traktuje tę sprawę na równi z niepodległością Litwy. Bez Wilna Litwa nie może rozwinąć w zupełności swego państwowego organizmu. Okupowana część Litwy z Wilnem jest etnograficznie terytorium narodu litewskiego, które jest ściśle związane z niepodległą Litwą. Przynależność Wilna do Polski jest rzeczą nie naturalną, wynika jedynie z rezultatu dziwnego kaprysu historii. Rząd uważał za wskazane podkreślić swoje prawo do Wilna dlatego, że w obecnej chwili nie brak pogłosek, które dowodzą o zmianie kierunku w polityce Litwy. Wyraźne postawienie sprawy zaprzecza nieprawdziwym pogłoskom.

Inicjatywa w kierunku załatwienia tej sprawy znajduje się w polskim ręk; Litwa jest przygotowana rozpatrzyć każdą propozycję ze strony polskiej i wszcząć rokowania, o ile te rokowania pójdą drogą, która przyczyni się do zrealizowania naszego programu. Czy ta praca da konkretny rezultat — zależy jedynie od Polaków. Jeżeli dotychczas polsko-litewskie sąsiednie stosunki nie są uregulowane, to nie jest winą Litwinów, a tylko Polaków, którzy nie zaproponowali Litwie dotychczas nic, co by się zgadzało z zasadami litewskiej polityki.

Drugi, zaznaczony w deklaracji moment polityczny — neutralność Litwy ma duże znaczenie dla ogólnej sytuacji politycznej w Europie. Litwa w położeniu geograficznym znajduje się na skrzyżowaniu dróg pomiędzy wschodnią i zachodnią Europą. Gdyby została rozwiązana sprawa Wilna, neutralność Litwy i innych nadbałtyckich państw byłaby gwarancją pokoju na wschodzie Europy.

Takie są główne zasady deklaracji rządu litewskiego w polityce zagranicznej.

O rokowania z Polską.

Z Kowna donoszą: W tutejszych sferach politycznych wyrażają przekonanie, że Waldemarasz zmierza do nawiązania gospodarczych stosunków z Polską. Jeden z wybitnych polityków litewskich oświadczył, że Litwa gotowa jest poważnie rozważyć każdą propozycję ze strony polskiej, o ile odpowiadać ona będzie głównym zasadom polityki litewskiej. W podobnym tonie wypowiada się urzędowy organ „Lietuva“.

Ks. Tumas zaprzecza kłamstwu o prześladowaniach w Wilnie.

Odczyt nacjonalisty litewskiego w Kownie.

Jeden z członków delegacji litewskiej do Wilna, na pogrzeb Basanowicza, prof. Uniwersytetu Kowieńskiego, ks. kanonik Tumas wygłosił w Kownie odczyt o swych wrażeniach w Wilnie. Na odczyt zebrały się tłumy ciekawych. Wzbudził on ogromne wrażenie, gdyż treść odczytu napogół była utrzymana w tonie bardzo wstrząsającym, a nawet ugodowym, mimo, iż ks. Tumas należał do stronnictwa skrajnych nacjonalistów.

Prelegent oświadczył, że Litwinom w Wilnie nikt żadnej specjalnej krzywdy nie robi. Litwini wileńscy mało zajmują się polityką i jako mniejszość, stawiani są przez Polaków za przykład innym mniejszościom, jak np. Białorusinom i Ukraińcom.

Władze polskie odniosły się do delegacji kowieńskiej nader uprzejmie.

Po deklaracji rządowej.

Według wiadomości z Kowna na najbliższym posiedzeniu Sejmu w dn. 3 odbędzie się dyskusja nad deklaracją rządową. Podobno rząd ma zapewnioną większość. Z mniejszości narodowych jakoby Żydzi powstrzymają się od głosowania, Niemcy kląpedzą głosować będą przeciw, zaś Polacy za wotum ufności.

„Sowiety zabiorą Wilno na włosną“.

Wynurzenia posta sowieckiego w Kownie?

Z Kowna donoszą: Tutejsze gazety jak „Tautos Wallia“ i „Darbininkas“, zamieściły sensacyjną wiadomość, o rozmowie jaką miał sowiecki poseł w Kownie Aleksandrowski z pewną wybitną osobistością polityczną. W rozmowie tej Aleksandrowski miał powiedzieć, że o ileby zaszły odpowiednie konjunktury polityczne i Rosja sow. odebrałaby z wiosną r. b. Wilno od Polski, to wobec stosunków panujących obecnie w Kownie, Sowiety nie widziałyby możliwości oddania Wilna, na pastwę burżuazyjnych rządów kowieńskich. Wiadomość ta wywołała w tutejszych sferach zarówno wielką sensację jak oburzenie. Urzędowe biuro prasowe przygłoskom, że poseł Aleksandrowski jest agentem kominternu.

Znaczką pocztową ku czci D-ra Bassanowicza.

Z Kowna donoszą: Litewski urząd poczt. postanowił wydać ku uczczeniu s. p. D-ra Bassanowicza nowe znaczki pocztowe. Wykonanie znaczków zostało powierzone jednemu z najwybitniejszych litewskich artystów-malarzy. Znaczki mają być wydane czterech rodzajów: po 15, 20, 50 i 60 centów.

Sowiecko-bałtycki pakt bezpieczeństwa.

RYGA, 1. III. PAT. W związku z wyjazdem litewskiego ministra spraw zagranicznych Zielenia do Tallina dziennik „Socialdemokratos“ zapewnia, że w chwili obecnej wytworzyła się pomyślniejsza sytuacja dla zawarcia z Sowietai paktu o nieagresji.

TALLIN, 1. III. PAT. Przybył tu litewski minister spraw zagranicznych Zielenis w celu złożenia wizyty estońskiemu ministrowi spraw zagranicznych Aekelowi i odbycia z nim konferencji w sprawach bieżących, w szczególności w sprawie rokowań o traktat o nieagresji z Sowietai.

W sprawie uznania Sowietai de jure.

PRAGA, 1. III. PAT. W kołach politycznych toczą się w dalszym ciągu ożywione dyskusje w sprawie uznania de jure Rosji Sowieckiej przez Czechosłowację. Prasa lewicowa rozwija wielką agitację w tym kierunku kładąc nacisk na ściśle gospodarczy charakter kwestii uznania i przytaczając jako argument dążenie do wejścia w stosunki gospodarcze z Sowietai państw europejskich, a szczególnie Polski, która do najaktualniejszych zagadnień państwowych zalicza ekspansję handlowo-gospodarczą na Wschód.

Delegacja niemiecka do Genewy.

BERLIN, 1. III. PAT. Biuro Wolffa donosi, że skład personalny delegacji niemieckiej na obrady genewskie nie został jeszcze ustalony. Delegacja wyjeżdża do Genewy w piątek wieczorem pod przewodnictwem dyrektora ministerialnego Gaussa, kierownika wydziału do spraw Ligi Narodów w Niemieckim urzędzie spraw zagranicznych i tajnego radcy von Bülowa.

Walki w Marokku.

PARYŻ 1. III. PAT. Według doniesień z Rabatu oddziały hiszpańskie stoczyły bitwę z oddziałami szczerpu Ktama, który prawie w całości zbuntował się. Po stronie hiszpańskiej jest 30 żołnierzy zabitych.

Izba handlowa polsko-węgierska.

BUDAPESZT, 1. III. PAT. Na walnym zgromadzeniu Izby handlowej węgiersko-polskiej, po sprawozdaniu dyrektora Izby Steinera, wygłosił odczyt o sytuacji gospodarczej w Polsce wice-konsul Rzeczypospolitej dr. Sra-kosz. Na odczycie byli obecni inni: pos. Michałowski, przedstawiciel rządu węgierskiego oraz przedstawiciele prasy, zarówno węgierskiej, jak i zagranicznej.

Klub Narodowy

poseł JAN KORNECKI wygłosi odczyt p. t.

ZRÓDŁA KOMUNIZMU

Wstęp za opłatą 1 złotego; dla członków Klubu bezpłatny.

Rada Oplekacza Kresowa jest instytucją, która roznieca oświatę pozaszkolną pomiędzy ludem wsi i miasteczek, oświecając ten lud utrwalając granice Ziemi Wschodnich Rzeczypospolitej. Czy jesteś jej członkiem. — (ul. Zyguntowska 22 od g. 6 do 8.

6-ta Szopka Akademicka

ul. Wielka 24. Ceny miejsc od 50 gr. w górę.

Defetyzm w demokratyzmie.

Niegdyś polemizowałem z wybitnym publicystą a dziś wyższym urzędnikiem w państwie. Był demokratą i napisał artykuł, że nasza polityka nie-demokratyczna w stosunku do mniejszości narodowych powoduje osłabienie naszego stanowiska w Lidze Narodów. Nazwałem to «wzłem psychicznym» zawiązanym na sprawie szkół białoruskich. Śmiesznie jest twierdzić, że zarzuty z dziedziny polityki wewnętrznej mogą być istotnie poważnymi przyczynami powodzenia i niepowodzenia w polityce międzynarodowej a nie pozorami, nie pretekstami dla gry. Gdyby było inaczej, tobyśmy mogli podważyć odrzucając Brienda na podstawie obchodzenia się z robotnikami — Polakami we Francji, jak z białymi murzynami.

Cena, wartość Polski w oczach zachodu polega nie na tem, że Polska jest państwem demokratycznym, lecz raczej na tem, że jest państwem reakcyjnym, bo obroniła się przed Bolszewją. Talleyrand powiedział swego czasu: „Europa nie pogodzi się z Francją zarzewiem rewolucji, lecz Europa kochać będzie Francję obrończynią porządku“. Dziś dla Europy zasługą Polski, to właśnie tylko to, że wszystkie «białe gwardie» wspomagane przez cudzoziemców i nie wspomagane, pobankrutowały, a Polska bolszewików zwyciężyła. [Stąd sympatja wszystkich szczerych przeciwników bolszewizmu do Polski i stąd niechęć do nas wszystkich dalszych czy bliższych sympatyków komunizmu.

Rozumiem boleść każdego polskiego demokraty z przedstawienia sobie faktu, iż w całej Europie żywa sympatja Polska się cieszy jedynie w kołach prawicowych i „reakcyjnych“. Rozumiem tę boleść, lecz myślę, że każdy demokratą, o ile myśli kategoriami państwowymi, — to po otwarciu powiek — powinien wyciągnąć z tego faktu odpowiednie konsekwencje.

Hypnoza demokratyczna, demokratyczny „węzeł myślowy“ robi nam dużo szkody w naszej polityce pogranicznej i zagranicznej.

W polityce kresowej nie możemy dotychczas zrozumieć, że jesteśmy bezsilni skoro stajemy do licytacji z bolszewikami. Stąd nasza polityka narodowościowa powinna wzmacniać i opierać się na tych elementach, które na ugodę z bolszewizmem nie idą.

W sferze stosunków narodowościowych takim elementem jest Cerkiew prawosławna.

W sprawie żydowskiej możemy zgóry uważać socjalistów żydowskich dla nas za straconych, a za naszego naturalnego sprzymierzeńca burżuazję żydowską.

W zakresie stosunków ekonomicznych nie możemy zrozumieć, że szerzenie hasel zniszczenia większej własności ziemskiej to tylko przesuwanie granic Bolszewji na zachód, a natomiast przyszłość nasza polega na tym fakcie, że chłop w Białejrusi, chłop zaraz za kordonem granicznym żyje w nędzy stokroć gorszej od naszego włościanina, a to pomimo „reformy rolnej“, skuteczonej radykalnie.

W polityce zagranicznej, w stosunkach z Niemcami ta nasza stała spekulacja na Niemcy republikańskie, Niemcy demokratyczne!

Zacytujmy tutaj analogię jeszcze z dziedziny polityki wewnętrznej. Oto jeszcze się spotykają w Polsce ludzie, którzy mówią o asymilacji żydów. Jakgdyby cała diaspora żydowska nie była widownią walk dwóch tez, nacjonalistyczno-żydowskiej i asymilacyjnej, tezy Francuzów, Niemców, Polaków «mojżeszowego wyznania». Walka ta zakończyła się wspaniałem zwycięstwem nacjonalizmu żydowskiego. Sład mówić o programach asymilacji żydów, w tem największym ich skupieniu w proporcji globalnej t. j. w Polsce, mogą tylko albo ludzie nie

Sejm i Rząd.

Poprawki budżetowe Senatu w komisji budżetowej Sejmu.

WARSZAWA, 1. III. Pat. Sejmowa komisja budżetowa pod przewodnictwem pos. Rymara obradowała dziś nad poprawkami Senatu do przyjętego przez Sejm projektu ustawy, zmieniającego niektóre postanowienia ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetu t. zw. ustawy sanacyjnej. Poprawki zreferował pos. Kornecki (ZLN) poczem komisja wszystkie poprawki Senatu przyjęła. Poza tem komisja zajmowała się na podstawie referatów sprawozdawców poszczególnych części budżetu uzgodnieniem rezolucji, zgłoszonych w drugim i trzecim czytaniu budżetu na plenum z rezolucjami zgłoszonymi w toku obrad komisji. Wreszcie komisja na podstawie propozycji przewodniczącego ustaliła, iż dla załatwienia ewentualnych poprawek Senatu do budżetu zbierze się w dniu 17 b. m., przyczem obradować będzie bez przerwy aż do wyczerpania materiału. W międzyczasie zbierze się komisja pięciu, która rozpatruje sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli Państwa na rok 1925.

Pogłoski o deklaracji rządowej w sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

WARSZAWA, 1. III (tel. wł. Słowa). Według pogłosek krążących w kołach sejmowych jutrzejsza deklaracja rządu w sprawie ordynacji wyborczej wypowie się za zmianami ordynacji w granicach Konstytucji, a zatem będzie ograniczała się do kwestii drugorzędnych.

Sprawy gdańskie w Lidze.

WARSZAWA, 3. II (tel. wł. Słowa). Komisarz Generalny p. Strassburger przed wyjazdem do Genewy oświadczył dziennikarzom, że na bieżącej sesji uda się mu prawdopodobnie załatwić sprawy finansowe Gdańska. W chwili obecnej najważniejszą z tych spraw jest rozbudowa portu gdańskiego, która nie odbywa się w tym tempie jakie jest konieczne dla zaspokojenia całokształtu wzrastającego ruchu portowego.

GDANSK, 1. 3. PAT. „Baltische Presse“ donosi z Genewy, że wczoraj wieczorem przybył tam generał komisarz Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p. Strassburger. Równocześnie też przybyła delegacja gdańska. Pierwsze narady w sprawie sanacji finansów wolnego miasta rozpoczyna się w dniu dzisiejszym.

WARSZAWA, 1. III. PAT. P. minister Franciszek Sokół, delegat Rzeczypospolitej Polskiej przy Lidze Narodów, powraca dnia 3 marca r. b. na swe stanowisko. Spotka się on z ministrem Zaleskim dnia 4 marca w Wiedniu, skąd razem udadzą się do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów.

Najbliższe posiedzenie Senatu.

WARSZAWA, 1. III. PAT. Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Senatu, wyznaczono na jutro o godz. 10 i pół rano, przewiduje sprawozdanie komisji oświaty i kultury o noweli do ustawy o szkołach akademickich i sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o budżecie na rok 1927/28.

Dokoła rokowań z Niemcami.

BERLIN, 1. III. PAT. Zbliżona do ministra Stresemana «Taegliche Rundschau» zamieszcza artykuł o obecnym stanie rokowań polsko-niemieckich, który zaznacza, iż spodziewać się należy, że narazie zaniecha się dalszego prowadzenia rokowań handlowych i przede wszystkim przeprowadzi się rokowania dyplomatyczne nad ustaleniem wytycznych i zasad we wszystkich punktach spornych.

Wytyczne to, zdaniem Niemców, winny określać nie tylko stronę pozytywną sprawy wjazdu, pobytu i osiedlenia, lecz również i stronę negatywną, to znaczy odmowę pozwoleń na wjazd i cofnięcie pozwoleń na pobyt i osiedlenie. W Genewie z pewnością dojdzie do osobistej rozmowy między ministrami Zaleskim i Stressemannem. Rzecz naturalna, że nie można przewidywać, czy na tej drodze będzie można pójść daleko, w każdym razie pewną jest rzeczą, że przed powrotem Stressemana rokowania nie będą na nowo podjęte.

Kredyty dla samorządów.

WARSZAWA, 1—III. Pat. Dzisiaj odbyła się u p. ministra skarbu przy udziale p. ministra robót publicznych, p. ministra pracy i opieki społecznej oraz przedstawicieli ministra spraw wewnętrznych i dyrektora departamentu budżetowego M-stwa skarbu konferencja, na której omawiano sprawę kredytów dla samorządów na prowadzenie robót publicznych celem zatrudnienia bezrobotnych.

Obniżenie stopy procentowej.

W „Dzienniku Ustaw“ z dnia 1-go marca ogłoszone zostało rozporządzenie ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem Sprawiedliwości o wysokości odsetek prawnych.

W art. 1. tego rozporządzenia odsetki prawne niższe zostały do 10 od 100 w stosunku rocznym. W art. 2. stopa procentowa ustalona w art. 1. zastosowana została do tytułów prawnych, powstałych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia, z tem jednak, że odsetki te liczone będą od dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia. W art. 3. termin wejścia w życie rozporządzenia określony został na 1 marca b.r.

Złote monety 10 i 20 złotych.

Bank Polski wymienia osobom prywatnym złoto na złote monety 10-cio i 20-to złotych, przyczem na 1 osobę wydaje tylko po jednej 20-to i jednej 10-cio złotowej, czyli łącznie 30 złotych w złocie. Jeżeli wartość przyniesionego do wymiany złota przekracza sumę 30 złotych, wówczas różnicę wypłaca Bank Polski w złotych obiegowych. Mennica Państwowa wymienia złota na monety złote nie uskutecznia, ani też zamienia prywatnych na białe monety złotych ze złota na ten cel dostarczonego nie przyjmuje. Mennica bije monety złote jedynie na zamówienie Banku P.

ECHA KRAJOWE

Z województwa Poleskiego.

Od p. Władysława Studnickiego otrzymaliśmy następującą uwagę:

Województwo Poleskie ze względu na swój obszar, rzadkie zaludnienie, brak świadomości narodowej wśród większości mieszkańców tego województwa, przy względnie małym procencie ludności polskiej, nadaje się na kolonizację i polonizację. Geograficznie winno ono spoić z Królestwem bardziej położone na północ polacie kraju o znacznym procencie polskiej ludności. Ten kraj zniszczony wyjątkowo przez wojnę może być odbudowany gospodarczo i stać się źródłem dobrobytu Polski, o ile byłby dobrze administrowany.

Pod względem gospodarczym jest tu olbrzymie pole pracy, a jednak nasza polityka gospodarcza nie zrobiła i nie robi nic dla jego podźwignięcia.

Co się tyczy administracji, to województwo miało takiego wojewodę, jak Młodzianowski, który przez nieumiejętną politykę osłabiał nasz stan posiadania, obecnie zaś ma wojewodę Krahelskiego, który dziś zmusza wielu załować ustąpienia Młodzianowskiego. [Powiedział: Młodzianowski już się zorientował, że w tym kraju nie można odpychać ziemianstwa od pracy społecznej, Młodzianowski już zrozumiał szkodliwość roboty działaczy lewicowych, żerujących na subwencjach, otrzymanych przez związek kółek rolniczych. Czy kiedy to zrozumie wojewoda Krahelski, czy zresztą zrozumiały będzie miał tyle cywilnej odwagi, by zejść z drogi dziś obranej.

Wojewoda Krahelski nie ma zbyt dużo czasu do zajmowania się sprawami województwa. Trzy lub cztery dni w tygodniu pochłaniają mu polowania. Na sprawy województwa patrzy oczami takich ludzi, jak Landau-Lewicki, Lewicki i p. Olewiński. O dwóch pierwszych pisaliśmy już w uprzedniej korespondencji. Pan Olewiński, to typ już inny. Temperamentowy młodzieniec, prezes organizacji młodzieży włościańskiej, gorący pilsudczyk, biorący swe instrukcje nie od marszałka, lecz z przedpokoju Belwederu i dający instrukcje wojewodzie Krahelskiemu. Pan Olewiński ma autorytet, gdyż okazuje się, iż posiada znaczne protekcje, dzięki którym on, lichego gospodarza, dzierżawca niezbyt wielkiego folwarku, żaden znawca stosunków gospodarczych, został członkiem komisji ankietaowej, z placą półtora tysiąca zł. miesięcznie i 40 zł. diet dziennie. Wywołuje to przeświadczenie, że p. Olewiński jest związany ze sferami miarodajnymi. Z życzeniami p. Olewińskiego wojewoda Krahelski liczy się znacznie bardziej, niż z rozporządzeniami Ministra Rolnictwa, z którymi nie czyni ceremonij. Minist. Rolnictwa przeznaczyło dla towarzystw rolniczych okręgu poleskiego na luty 3500 zł. subwencji, dla związku kółek rolniczych 2800 zł. Wojewoda Krahelski zmienił to zarządzenie Min. Rolnictwa, wydał związkowi kółek rolniczych 3800 zł., a towarzystwom rolniczym pow. Sarnieńskiego i Prużańskiego 2500 zł. Za tę samowolę winien być pociągnięty do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Pamiętać też trzeba, że wojewoda Krahelski dopuścił się uprzednio zmiany faktów w dokumentach urzędowym, pisząc do Min. Rolnictwa, że

NADESLANE

Idealna Pasta do zębów.

Krem Perłowy

Ilnatowicz Lwów.

W ławrze pod Moskwą.

W półtorę godzinę dojeżdża się koleją z Moskwy do Troicko-Siergiejewskiej Ławry. Jest to, jak wiadomo, jeden z najstarszych w Rosji klasztorów. Pod berłem carów niesłychanych bogactw zajął splendor i urosł na moralną potęgę. Za panowania Piotra Wielkiego był klasztor Siergiejewski też twierdzą, o którą rozbijały się niejednokrotnie inkursje tatarskie, który podczas wojen z początku XVII-go wieku niemaloważną odegrał rolę strategiczną.

Wojenska polska nie potrafiła swego czasu wziąć szturmem Ławry zacięciem broniącej.

Obecnie cała świetność jej należy do przeszłości. Jakże by mógł rząd sowiecki znieść istnienie tak potężnego gniazda kilkunastu mnichów — tuż u bram Moskwy! W roku 1919 tuż został klasztor, co oparł się najstraszliwszym ciocom — zlikwidował jednym pociąganiem pióra. Pałac potężnego metropolity pustką stanął. W siedzibie minął zaistniałowi się... uczeni. Jeli przeszukiwać labirynty prastarej Ławry jak nieprzemyślanej jakis grobowiec egipskiego faraona z przed trzech tysięcy lat. I poznajdowali skarby skarby... Troicko-Siergiejewską Ławrę zamieniono na muzeum religijnego kultu. Z najdalszych cerkwi i kościołów posprowadzano najcenniejsze, najciekawsze ozdoby architektoniczne, nagrobki, obrazy, posągi, naczyńia, ornaty, hafty etc, wszystko, co było najosobli-

szego i najdrogocenniejszego i zawalono tem... jedne dziś w tym rodzaju muzeum na świecie. *Nota bene* same budowle i gmachy Ławry stanowią same w sobie niebyłajaki obiekt muzealny.

Ha... cóż? W bolszewickim państwie kult religijny, wraz z całym jego aparatem, poszedł... na strych? Do graliarni może? Bynajmniej! Do muzealnych sal i szaf schłonięto go z Rosji całej. Ze wszystkimi honorami. Ha... cóż? Nowe czasy—nowe pieśni.

Z daleka już podnosi się całe miasto Ławry z nad zimowego krajobrazu jakby jak zaczarowany gród. Oto przedewszystkiem cyrkuł niskich, przysadzistych, grubych murów. Z tego ośrodka Ławry występuje dziesięć wież. Każda z nich — arcydzieło architektki. Cała w rzeźbionych arabeskach, sztelistach. Imponujący portal z nadbudową — biały i szmaragdowy w kolorze. Jest to zabytek z czasów carcy Elżbiety.

A dopieroż, w przysadzistych murów obręb: ta wprost ciżba katedr i chrámów! Mnóstwo ich. Na każde stulecie jedna; każda we własnym stylu: i Uspieńska cerkiew i Pokrowska i Trójcy Przenajświętszej i jak się tam wszystkie zowią. Kopuły wszystkie złocą się oślepiając w słońcu. Tuż zaś i pałace w starożytnym stylu, przeważnie z XVII-go stulecia. Doczysto zielony kolor miedzy się z czerwienią i bielą. Azury wszędzie z kamienia a pomimo to

przedziwnej lekkości. Piśroczna okrutna lecz białosnieżna ją łagodziła a całość — coś bajecznego. Okaz pierwszej klasy: staro-rosyjskiego przepychu i staro-rosyjskiej architektki. Nawet nie ma się wrażenia, że to powstało powoli, w ciągu wieków — tak nieskazitelnie stylowa jest ta istna wizja. Wizja — dawno przeminionych wieków wystająca na wzgórze wprost ogromnej, grubo zaśnieżonej równiny. Mira...

Opowiadają mnie: jakiś zakonowy uczyony i mniusz wożny.

Niesamowicie brzmi imię slugusa: „Ambroży”. Niespodzianka. Jest to jeden z pięciu braciśków zakonnych, którym w liczbie jakichś dwunastu pozwolono w Ławrze pozostać i strzedz jej skarbów... ale w charakterze wożnych i służących. Ostatni Mohikan... Reszta, kilkunastu, — usunęto. Zresztą, nie mieliby tu co robić. Przewodujemy długie refektarzy i kurtyarze; zacieramy do carskiego niegdyś pałacyku w stylu rococo. Oto i gmach gdzie jeszcze do roku 1919-go rezydował metropolita. Znaczący wykwint i kolor, tudzież artystyczne upodobania na każdym kroku. Nie tknięto grobowca fundatora Ławry, św. Sergiusza. Dawniej przez taflę szklaną pokazywano spoczywającego w trumnie zwłoki — zmumifikowane. Obecnie przez szklaną taflę widać dokładnie czerniałe szkielet leżący wśród zbitych resztek habitu.

Inne też groby przykuwają do sie-

bie wzrok i... wyobraźnię przybysza. Oto grobowiec cara Borysa Godunowa i jego rodziny, tudzież Dymitra Samozwańca. Obaj tu, w Ławrze spoczywają, nie w Uspieńskim soborze na Kremlu. A oto sarkofagi zamordowanych przez żołdactwo: żony i syna Godunowa; oto grób Ksenji Godunówny, co w habicie zakonnym życie w Ławrze zakończyła; żołdactwo ją splugawiło, niemal że nie zamęczyło... Żył jednak potem sporo jeszcze lat, zatopiona w księgach, wykonywując niebywałe hafty, arcydzieła benedyktyńskiej pracy niewieściej.

Właściwie muzeum mieści się w byłych celach mniszych. I w salach. Wszędzie drzwi grubo obite blachą i u niedużych okien grube kraty.

Wspaniałe są zwłaszcza nagromadzone tu obrazy. Najprzedniejszą klejnotem kolekcji jest słynna „Trójca Święta” malowana przez mistrza Rubjowa w XV-tem stuleciu. Dokładnie można zdawać sobie sprawę jak biżantyjski ascetyzm sztywny i nieubalany zdawał się topnieć pod słonecznym blaskiem pukającego w bramy klasztorne — rococo.

Księgi, księgi, księgi... Olbrzymie, drogocenne foljanty. A co za miniaturowa każda księga — cały żywot ludzki; każdy inicjał — arcydzieło. Krzyże z masywnego, ciężkiego złota, inne z cudnie szlifowanego kryształu. Posagi świętych. Precjozów i klejnotów — wóbr.

Wśród wyszywań i haftów moc osobliwości i zabytków historycznych wysokiej wartości. Oto np. przykrycie

Ustawa o zgromadzeniach.

Obrady komisji konstytucyjnej

WARSZAWA 1—III. PAT. Sejmowa komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posła Głubińskiego (ZLN) obradowała dziś w dalszym ciągu nad wnioskiem ZLN w sprawie zmiany niektórych przepisów ustaw o zgromadzeniach, obowiązujących w państwie polskim. Wniosek zreferował pos. Konopczyński (ZLN).

Na wstępie posiedzenia przedstawiciel rządu oświadczył, że rząd, względnie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych uważa wniosek ZLN za przedczesny, obejmuje on bowiem jedynie tylko pewien fragment ustawy o zgromadzeniach. Rząd stoi na stanowisku, że należy opracować ustawę, która obejmowałaby całość. Projekt taki Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opracowuje i po zatwierdzeniu przez Radę Ministrów rząd zamierza nadać mu formę ustawy. Co do szczegółów tego projektu, to ponieważ jego tezy nie zostały jeszcze zaakceptowane przez Radę Ministrów, przedstawiciel rządu nie może udzielić żadnych informacji.

W dalszym ciągu obrad pos. Konopczyński oświadczył, iż uważa, że oświadczenie rządu nie powinno powstrzymywać prac komisji. Pos. Bański (Wyzw.) zaproponował wybranie podkomisji celem uzgodnienia pod względem prawnym projektu ZLN. Przemawiali następnie pos. Schreier (Koło Żyd.) i pos. Czapiński (PPS). Ten ostatni wyraził zdziwienie z powodu oświadczenia przedstawiciela rządu. Pos. Polakiewicz (Str. Chł.) wyraził z kolei zdziwienie, że referent ustawy o zgromadzeniach pos. Konopczyński zamiast przedłożyć komisji projekt całej ustawy o zgromadzeniach przychodzi tylko z fragmentem takiej ustawy, wprowadzającym pewne niebezpieczeństwa dla ludności wsi polskiej. W oświadczeniu rządu mówca nie widzi nic drażniącego. Stwierdza, iż obowiązkiem sejmu jest danie ustawy. Inicjatywa winna wyjść ze strony sejmu. Mówca proponuje przeto przerwanie dyskusji nad wnioskiem ZLN i odcroczenie posiedzenia komisji celem uzgodnienia stanowisk w sprawie całej ustawy. Przemawiali ponadto posłowie: Błajewicz, Popiel, Czapiński i pos. Dubanowicz (ChN), który w ostry sposób skrytykował stanowisko rządu. W głosowaniu wniosek formalny pos. Polakiewicza o przerwaniu dyskusji nie uzyskał większości. Wobec powyższego przedstawiciele stronnictwa chłopskiego na komisji pos. Polakiewicz, Cieplak i Niedzielski złożyli deklarację uzasadniającą ich stanowisko, poczem opuścili salę.

Komisja przystąpiwszy następnie do dyskusji szczegółowej przyjęła art. 1 projektu ustawy, wprowadzając do brzmienia zaproponowanego przez wnioskodawców pewne zmiany. Artykuł ten zawiera przepisy nakazujące, iż każde zgromadzenie powinno mieć gospodarza oraz normujące obowiązki i prawa tego gospodarza. Na wniosek pos. Czapińskiego komisja skreśliła przepis, iż gospodarzem zgromadzenia może być tylko obywatel polski. Ponadto uzgodniono z wnioskiem referenta wstęp do artykułu pierwszego, iż obowiązujące w państwie polskim przepisy o zgromadzeniach uzupełniają się lub zastępują się nowymi postanowieniami. Skreślono słowa: „lub zastępuje się”. Znaczy to, iż obowiązujące przepisy nie zostają w niczem uchylone, a tylko uzupełnione. Skreślono ograniczenie, iż za gospodarza zgromadzenia uważany jest zwolujący zgromadzenie, o ile publicznie nie poruczy swej czynności innej osobie (to znaczy czynność tę poruczyć może innej osobie również i nie publicznie). W końcu o ile chodzi o gospodarzy zgromadzeń,

będących zebraniami stowarzyszeń lub instytucji, odbywających się na mocy ich statutu, wniosek ZLN. zawierał przepis, iż za gospodarza Zgromadzenia takiego stowarzyszenia uważa się władzę organizacyjną. Odnosi się to jednak tylko do zgromadzeń stowarzyszeń posiadających legalny statut. Ograniczenie to skreślono. Punkty 3 i 4 art. 1-ego o sankcjach karnej za udaremnienie obrad, naruszenie porządku publicznego i niedopuszczanie zgromadzenia wbrew żądaniom gospodarza, proponowane pod postacią kary pieniężnej do 100 złotych lub aresztu do 2 tygodni, przyjęto bez zmiany.

Po przyjęciu tych artykułów pozostały jeszcze do uchwalenia dwa artykuły formalne o wykonaniu ustawy i o chwili jej wejścia w życie. Referent pos. Konopczyński postawił jednak wniosek o dodanie nowego przepisu, aby ustawa nie mogła być zmieniona w drodze rozporządzenia Prezydenta. Wobec postawienia tego wniosku dalsze obrady odcroczono. Następné posiedzenie jutro o godz. 10 i pół rano. Na porządku dziennym zmiiana ordynacji wyborczej.

Obrady Sejmu.

Wczoraj Izba przystąpiła do głosowania nad rezolucjami zgłoszonymi do budżetu na rok 1927—28. Do części czwartej budżetu „Przydziały Rady Ministrów” przyjęto rezolucję pos. Łypaciewicza (Wyzw.) w sprawie przyspieszenia czynności Najwyższego Trybunału Administracyjnego tak, aby z reguły sprawy były tam rozstrzygane najdalej w ciągu trzech miesięcy. Do części szóstej „M. S. Wojsk.” przyjęto rezolucję pos. Dubiela w sprawie udowodnienia w przyznawaniu rent inwalidów i przeniesienia oficerów emerytów wojska polskiego do pierwszej kategorii uprzywilejowanych.

Dalsze rezolucje odesłano raz jeszcze do komisji w celu ich uzgodnienia. Następnie przyjęto w drugiej i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych. Dalej załatwiono poprawki Senatu do ustawy o samostanowieniu podatku wyrównawczym dla gmin wiejskich byłego zaboru rosyjskiego oraz przyjęto poprawki Senatu do ustawy zmieniającej t. zw. ustawę sanacyjną. Między innemi przywrócono moc obowiązującą przepisów o uposażeniu sędziów w sądownictwie powszechnym i administracyjnym oraz prokuratorów.

Z kolei Izba przystąpiła do ustawy o poborze rekruta. Referent pos. Maczyński ChN. z zadowoleniem stwierdził, że w tym roku polskie stronnictwa nie wezmą udziału w dyskusji nad tą ustawą, uważając obronność państwa za rzecz niepodlegającą wątpliwości.

Po oświadczeniu pos. Nazariuka Ukr., iż klub jego głosować będzie przeciw ustawie, ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

W końcu przyjęto w drugim czytaniu ustawę o utworzeniu instancji kasacyjnej dla wyroków sądu dyscyplinarnego w sprawach urzędów samorządowych. Na tem porządek dzienny wyczerpano. Marszałek oświadczył, że o terminie następnego posiedzenia nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Rysownik „DUNCIO”

wykonuje wszelkiego rodzaju rysunki piórkami i węglem, jako: reklamy, winjety, ilustracje książek i t. p. rzeczy. Dowiedzieć się można, kawiarnia-plekarnia „Udziałowa” róg Mickiewicza i Garbarskiej.

Polityka wojskowa Francji.

PARYŻ, 1 III. PAT. Painlewe przedstawiając w rozmowie z korespondentem „Petit Parisien” rządowy projekt wojskowej organizacji Francji, podkreślił, że polityka wojskowa Francji jest nawskróś obronna, a jako taka w niczem nie stoi na przeszkodzie wielkim wysiłkom powszechnym w kierunku osiągnięcia ogólnego rozbrojenia moralnego. Francja dąży do tego celu podobnie jak i inne kraje Europy.

Niemiecka partja konserwatywna.

BERLIN, 1—III. PAT. Jak donosi „Preussische Kreutzzeitung”, obradujący wczoraj w Berlinie zarząd niemieckiej partji konserwatywnej uchwalił rezolucję, stwierdzającą, że niemiecka partja konserwatywna nadal pozostaje wierna idei monarchistycznej i rodzinom byłych panujących. Partja konserwatywna stwierdza, że w dotychczasowej swej współpracy z partją niemiecko-narodową zastrzegła sobie zgóry pełną samodzielność. Rezolucja wzywa koła konserwatywne do zorganizowania się pod hasłem zbliżających się wyborów.

Niemcy o konflikcie anglo-sowieckim.

BERLIN, 1 III. PAT. Półoficjalna „Deutsche Diplomatisch-Politische Korrespondenz” w następujący sposób precyzuje stanowisko Niemiec wobec konfliktu angielsko-rosyjskiego: Kierunek polityki niemieckiej został jasno określony przez pakt locarneski, przez zobowiązania przyjęte przez Niemcy wobec Ligi Narodów oraz przez traktat berliński. Konflikt między Anglią a Rosją musi w Niemczech, zainteresowanych konsolidacją ogólnoeuropejską, wywołać ubolewanie i pewne zaniepokojenie. Wszelkie inne próby interpretowania stanowiska niemieckiego określa D. Dipl.-Pol. Koresp. jako nieuzasadnione kombinacje.

Likwidacja spisku bolszewickiego.

BUDAPESZT, 1—III. Pat. W dalszym ciągu akcji, zmierzającej do likwidacji spisku bolszewickiego, policja dokonała aresztowań również i na prowincji. Jak stwierdzono, przywódcy spisku zamierzali wywołać przewrót w końcu marca równocześnie na Węgrzech i w Rumunii. Policja wykryła szkołę dla agitatorów bolszewickich oraz składowe części maszyn potajemnej drukarni.

75 górników ofiarą katastrofy.

LONDYN, 1 3. PAT. Na posiedzeniu Izby Gmin, minister przemysłu i handlu oznajmił, że na skutek wybuchu w kopalni węgla Ebbw Vale w jednej z galerij poniosło śmierć 33 górników. W drugiej galerji znajdowało się 28 górników, co do uratowania których istnieją bardzo słabe nadzieje. Poza tem, podczas wiercenia szybów w nowej kopalni w Nottinghamshire, pękła rura wodna, zalewając kopalnię i zatapiając 17 osób, z których tylko 3 zdołało się uratować. Panuje obawa, że pozostali utonęli.

Falszywe pogłoski o Pokuciu.

WARSZAWA, 1—III. Pat. Wobec szerzących się pogłosek o rzekomym zamiarze odstąpienia części Pokucia Rumunii, wywołujących wśród ludności miejscowej wielkie zaniepokojenie, wykorzystywane przez ludzi złej woli, stwierdza się niniejszem, że wiadomości te są pozbawione wszelkiej podstawy. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej nie przewiduje żadnych ustępstw terytorjalnych na rzecz Rumunii. P. minister Bartel złożył powyższe oświadczenie wobec delegacji huculskiej przyjętej w dniu 1 marca r. b.

Wygrane dolarówki.

WARSZAWA, 1 3. PAT. W sali konferencyjnej M-stwa Skarbu odbyło się dziś przed południem ciągnięcie 5 proc. pożyczki dolarowej drugiej serii. — Premja 40.000 dol. padła na numer 231.464; premja 8.000 dol. na numer 315.644; trzy premje po 3.000 dol. na Nr. Nr. 915.850, 745.208, 555.545; pięć premji po 1.000 dol. na Nr. Nr. 428.420, 066.619, 138.083, 625.857, 278.691.

Upór Gdańska.

ODAŃSK, 1—III. Pat. Wysoki komisarz Ligi Narodów wydał, jak wiadomo decyzję, zatwierdzając orzeczenie prezydenta Rady portu w Odańsku w sprawie zatrudnienia przez Radę portu w instytucjach jej podległych 50 proc. robotników-obywateli polskich.

W/g doniesień dzisiejszych pism gdańskich, senat wolnego miasta odwoła się od tej decyzji wysokiego komisarza do wyższej instancji, t. j. do Rady Ligi Narodów.

Od Administracji.

Prosimy naszych Sz. Sz. Abonentów o łaskawe uregulowanie zaległych prenumerat, tudzież wnoszenie przedpłaty na MARZEC

Konto Czekowe Słowa P. K. O

Nr. 80259

KURIER GOSPODARCZY

ZIEM WSCODNICH.

Reparycja kredytu siewnego według gmin.

Przed kilku dniami donosiliśmy o rozdyponowaniu według powiatów 1 miliona złotych kredytu na pomoc siewną. Podkreślaliśmy wówczas tak zwrot — od maja ub. r. — w polityce kredytowej względem kresów wschodnich jak, jednocześnie, zmianę w traktowaniu rolnictwa w ogóle, ułożenie przedmiotem (czasy Wito- i Kiernika) z pojęciem jedynie własności mniejszej.

Poraz pierwszy mieliśmy możność stwierdzić, że w tym roku i większa (ho ponad całych 45 ha) własność będzie miała prawo do korzystania z kredytu rządowego w Banku G. K. otwartego.

Dziś wracamy do tej kwestii jedynie w celach informacyjnych. A mianowicie, po potrąceniu 50000 zł. z zarezerwowanych przy w-k K.P.R. do dyspozycji p. Wojewody na wypadek ewentualnej korekty przeprowadzonej reparycji w/g powiatów, pozostała suma 950000 zł. według gmin została rozdysponowana w następujący sposób.

Powiat Wileńsko-Trocki: Gmina Rzeszewska 6000 zł., Sołecznica — 5750 zł., Turzewska — 6000 zł., Podbrzeźska — 6000 zł., Trocka — 5000 zł., m. Troki — 750 zł., Landwarowska — 4000 zł., Rudzka — 3500 zł., Olszewska — 3500 zł., Mielnicka — 3500 zł., Mejszagolska — 8000 zł., Rakowska — 3500 zł., Bystrzycka — 3500 zł., Niemcewiczowska — 5500 zł., Worniańska — 9500 zł., Rudominska — 5000 zł., Szumska — 4000 zł., m. N. Wilejska — 500 zł., Koniawska — 3500 zł., Oraska — 3000 zł.

Powiat Dziśnieński: Gmina Szarkowska — 8000 zł., Pilska — 14000 zł., Głęboka — 32000 zł., Łuska — 10100 zł., Hermanowska — 11200 zł., Czerniewicka — 3900, Prozorowska 15700 zł., Mikołajewska — 12700 zł., Stefanowska — 4200 zł., Zaleska — 11400 zł., Wierchowska — 10200 zł., Jaźniewska 11200 zł., Dokszycka — 10200 zł., Porpiska 6900 zł., Parafjanowska — 12900 zł., Tumilowska — 5400 zł.

Powiat Świeciański: Gmina Janiska — 5000 zł., Lynczewska — 6000 zł., Świeciańska — 8000 zł., Kiemieliska — 8000 zł., Dukuskańska — 8000 zł., Szemietowska — 8000 zł., Żukowska — 8000 zł., Michałowska — 10000 zł., Zabłocińska — 10000 zł., Twerska — 10000 zł., Komajska — 10000 zł., Lynczewska 10000 zł., Mielnicka — 11000 zł., Daugieliska — 12000 zł., Swirka — 12000 zł., Hoduciska — 14000 zł.

Powiat Wilejski: Gmina Budawska — Krzywica i m. Budaw — 9000 zł., Dołhinowska, Kościelnicowska i m. Dołhinów — 12000 zł., gmina Iłka, Chocieńcowska, m. Iłka — 7500 zł., Kurzeniecka, Iłska i m. Kurzeniec — 10500 zł., Wierchowska, Żodłowska — 10500 zł., Wierchowska i m. Wierchy — 4500 zł., Wilejska, Wolejska i m. Wilejski — 19500 zł., Orłowska i m. Orłowski 6500 zł., Krasniewska i m. Krasne — 7000 zł., Lebedzińska, Bieńska i m. Lebedziewo — 4000 zł., m. Mołodeczno, gm. Mołodecznańska, Potocznańska — 10000 zł., m. Radoszkowice, gm. Radoszkowicka — 5000 zł., m. Raków, gm. Rakowska — 8000 zł.

Powiat Postawski: Gmina Postawska — 15000 zł., Jasiewska — 10000 zł., Łuczańska — 10000 zł., Łuska — 13000 zł., Duniłowicka — 7000 zł., Żołniewska — 7000 zł., Wolejska — 9000 zł., Mielnicka — 10000 zł., Znanowska — 5000 zł., Kobylnicka — 15000 zł., Norzycka — 7000 zł., Mańkowska — 12000 zł.

Powiat Brastawski: Gmina Widzka — 12000 zł., Bohuska — 12000 zł., Opeka — 13000 zł., Dryświńska — 15000 zł., Rymarska — 7000 zł., Smolewska — 8000 zł., Jodkowska — 16000 zł., Przebródzka — 13000 zł., Nowo-Pohoska — 12000 zł., Miorska — 12000 zł., Czereńska — 13000 zł., Drujska — 13000 zł., Leonowska — 12000 zł., Brastawska 15000 zł., Piuska 11000 zł., Stobudzka — 16000 zł.

Powiat Osmiański: Gmina Krewska — 11700 zł., Kucowska — 6700 zł., Orazowska — 7200 zł., Smorowska i m. Smorogin — 11000 zł., Solska — 10400 zł., Holzowska — 9900 zł., Polajska — 17000 zł., Dzielwiska — 10800 zł., m. Osmiana — 5300 zł.

Powyższe kredyty zostały przydzielone do poszczególnych Kas i Banków Ludowych w następujący sposób.

Powiat Wileńsko-Trocki: Kas w Rzeszy — 6000 zł., (gm. Rzeszewska) Bank Spółdzielczy w M. Sołecznicy — 5750 zł. (gm. Sołecznica); Kas Spółdzielczy w Turzeli — 6000 zł. (gm. Turzewska); Bank Spółdzielczy w Podbrzeziu — 6000 zł. (gm. Podbrzeźska); Bank Spółdzielczy w Trokach — 9750 zł. (gm. Trocka, m. Troki, gm. Landwarowska); Kas Spółdzielczy w Rudziszach — 7000 zł. (gm. Rudzka i Olszewska); Kas Spółdzielczy w Mickunach 3500 zł. (gm. Mickunów); Bank Spółdzielczy w Mejszagole — 8000 zł. (gm. Mejszagolska); Bank Spółdzielczy Wileńsko-Trocki — 7000 zł. (gm. Rakowska i gm. Bystrzycka); Kas Spółdzielczy w Niemcewiczach — 5500 zł. (gm. Niemcewiczowska); Bank Spółdzielczy w Wornianach — 9500 zł. (gm. Worniańska); Bank Spółdzielczy w Rudominie — 5000 zł. (gm. Rudominska); Kas Spółdzielczy w Szumsku — 4000 zł. (gm. Szumska); Bank Spółdzielczy w Nowej Wilejsce — 500 zł. (m. N. Wilejska); Bank Spółdzielczy w Koniawie — 3500 zł. (gm. Koniawska i m. Oraska).

Powiat Dziśnieński: Bank Spółdzielczy w Głęboku — 22000 zł. (gm. Szarkowska, gm. Pilska); Kas w Głęboku — 32000 zł. (gm. Głęboka); Kas w Łusce — 25300 zł. (gm. Łuska, Hermanowska, Czerniewicka); Kas w Prozorokach — 15700 zł. (gm. Prozorowska); Kas w Dziśnie — 16900 zł. (gm. Mikołajewska, Stefanowska); Kas w Jaźnie — 11200 zł. (gm. Jaźniewska); Bank Spółdzielczy w Dokszykach — 35400 zł. (gm. Dokszycka, Porpiska, Parafjanowska i Tumilowska).

Powiat Świeciański: Kas w Świeciach — 8000 zł. (gm. Świeciańska, Michałowska); Kas w Podbrzeziu — 13000 zł. (gm. Janiska i Kiemieliska); Kas w Ignalinie — 28000 zł. (gm. Zabłocińska, Lynczewska i Daugieliska); Kas w Dukusach — 8000 zł. (gm. Dukuskańska); Kas w Mielganiech — 21000 zł. (gm. Twerska i Mielnicka); Kas w Hoduciszach — 24000 zł. (gm. Hoduciska i Komajska); Kas w Lynczowie — 10000 zł. (gm. Lynczewska); Kas w Swirze — 28000 zł. (gm. Szemietowska, Swirka i Żukowska).

Powiat Wilejski: Kas Spółdzielczy w Budstawie — 9000 zł. (gm. Budawska, m. Budaw i Krzywica); Kas Spółdzielczy w Dołhinowie — 12000 zł. (m. Dołhinów, gm. Dołhinowska, gm. Kościelnicowska); Kas Spółdzielczy w Iłce — 7500 zł. (m. Iłka, gm. Iłska, gm. Chocieńcowska); Kas Spółdzielczy

w Kurzeniecu — 10500 zł. (m. Kurzeniec, gm. Kurzeniecka i Iłska); Kas Spółdzielczy w Niesztanach — 10300 zł. (gm. Wierchowska i Żodłowska); Kas Spółdzielczy w Wierchowie — 4500 zł. (gm. Wierchowska i m. Wierchy); Bank Spółdzielczy w Wolejskiej — 19500 zł. (gm. Wolejska i m. Wolejski).

Powiat Mołodecznański: Kas Spółdzielczy w Głóku — 6500 zł. (m. Głódek, gm. Głódecka); Kas Spółdzielczy w Krasnem — 7000 zł. (m. Krasne, gm. Krasniewska); Kas Spółdzielczy w Lebedzie — 4000 zł. (m. Lebedziewo, gm. Lebedzińska i Bieńska); Kas Spółdzielczy w Mołodecznie — 10000 zł. (m. Mołodeczno, gm. Mołodecznańska i Połoczańska); Kas Spółdzielczy w Radoszkowiczach — 5000 zł. (m. Radoszkowice i m. Radoszkowicka); Chrzęścińska Bank Ludowy — 3000 zł. (gm. Rakowska i m. Rakowo); Kas Spółdzielczy w Dubrowie — 5000 zł. (gm. Rakowska i m. Rakowo).

Powiat Postawski: Kas w Postawach — 15000 zł. (gm. Postawska, gm. Jasiewska i na wypadek niezrealizowania statutu kasy w Łuczu, Łuczańska); Kas w Koszówku — 20000 zł. (gm. Łuska i Norzycka); Bank Ludowy w Duniłowiczach — 7000 zł. (gm. Duniłowicka, Wolejska i Żołniewska); Kas w Hrudzowie — 22000 zł. (gm. Mańkowska, Miadziowska).

Powiat Brastawski: Kas w Widzach 24000 zł. (gm. Widzka, Bohuska); Kas w Opele — 35000 zł. (gm. Opeka, Dryświńska, Rymarska); Kas w Turmontach — 8000 zł. (gm. Smolewska); Kas w Kodach 10000 zł. (gm. Jodkowska); Kas w Zamoszu — 6000 zł. (gm. Jodkowska); Kas w Przebrzodzie 13000 zł. (gm. Przebródzka); Kas w N. Pohosie 12000 zł. (gm. N. Pohosie); Kas w Miorkach — 25000 zł. (gm. Miorska i Czereńska); Kas w Dru — 25000 zł. (gm. Drujska, Lepowska); Kas w Brastawie — 42000 zł. (gm. Brastawska, Piuska, Stobudzka).

Powiat Osmiański: Kas Spółdzielczy w Krewie — 11700 zł. (gm. Krewska); Kas w Smoroginach — 11000 zł. (gm. Smorogin i m. Smorogin); Kas w Solach — 10800 zł. (gm. Dzielwiska); Kas w Holzowcach — 9900 zł. (gm. Holzowska); Kas Spółdzielczy w Osmianie — 24000 zł. (gm. Osmiana i Polajska); Bank Spółdzielczy w Osmianie — 12000 zł. (gm. Kucowska i m. Osmiana).

INFORMACJE.

Przestrzeń pod ozimną.

Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych otrzymanych przez Główny Urząd Statystyczny powierzchnia oziminy zaszczepionej jesienią 1926 r. dla całej Polski wynosi:

pszenica 1068,0 tys. ha
żyto 5014,0 „ „
jęczmień 25,6 „ „
W porównaniu z r. 1925 cała powierzchnia zaszczepiona ozimnymi wykazuje zwiększenie o 1 proc., przy czym powierzchnia zaszczepiona pszenicą wzrosła o 2,5 proc., żytem o 0,4 „ „
jęczmieciem o 0,4 „ „

W poszczególnych województwach zmiany są rozmaite. Znaczącej zwiększenia ogólnie powierzchnii oziminy wykazuje województwo Stanisławskie, Tarnobrzyskie, Poleskie, Wilejskie i Krakowskie, co wskazuje, że w tych województwach warunki zasiewu były najbardziej sprzyjające.

Nowe ustawy i rozporządzenia.
Z „Dziennika Ustaw Rz. P.” Nr 14, z dnia 23 lutego 1927 r.:

— Rozporządzenie Ministra Reform Rolnych z dn. 14 lutego 1927 w sprawie wykonywania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego 1927 r. o zniesieniu służebności w województwach kieleckim, lubelskim, łódzkim, warszawskim i w zachodniej części województwa białostockiego, wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości (poz. 109);

— Rozporządzenie Ministra Reform Rolnych z dnia 14 lutego 1927 r. w sprawie wykonywania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego 1927 r. o zniesieniu służebności w województwach wileńskim, poleskim, nowogródzkim, wileńskim i we wschodniej części województwa białostockiego, wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości (poz. 110).

Z „Dziennika Ustaw Rz. P.” Nr 15, z dnia 25 lutego 1927 r.:

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 lutego 1927 r. o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 czerwca 1924 r. o Pocztowej Kasie Oszczędności (poz. 111);

— Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 17 lutego 1927 r. w sprawie urzędowych blankietów wekslowych (poz. 113);

— Rozporządzenie Ministra Komunikacji z dnia 23 lutego 1927 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych o zmianach i uzupełnieniach taryf towarowych polskich kolei normalnotorowych (poz. 114).

KRONIKA MIEJSCOWA.

— (o) Posiedzenie Okręgowej Komisji Ziemskiej w Wilnie. W dn. 3 i 4 marca odbędą się posiedzenia Okręgowej Komisji Ziemskiej w Wilnie.

Porządek dzienny pierwszego dnia posiedzenia zawiera, m. in., sprawy następujące: 1) sprawa ze skargi Jana Trofimowicza na orzeczenie Komisji w sprawie uwalnienia na pow. Świeciański w przedmiocie uwalnienia z tytułu długoletniej dzierżawy gruntów zaśc. Gadziński, pow. Świeciański, na rzecz spadkobierców Wład. Łysienko; 2) sprawa zatwierdzenia projektów skalenia gruntów: a) okolicy Horodkowskiej, pow. Wilejskiego, b) wsi Dobrowolskiej, pow. Świeciańskiego, c) folw. Szarkiszki, pow. Brastawskiego; d) zaśc. Kozorezy Dolne, pow. Brastawskiego; e) wsi Zamosze, Poleska; f) wsi Między, Powiatopolska, pow. Brastawskiego; 3) sprawa zatwierdzenia serwitutu pastwiskowego, obciążającego tereny leśne majątku Antonowa, pow. Osmiańskiego, własność Korynginów na rzecz wsi Dębina i Trześnieli; 4) 20 spraw wdrożenia postępowania skalenia gruntów poszczególnych wsi, położonych w różnych powiatach województwa Wileńskiego.

Na porządku dziennym dnia drugiego posiedzenia: 1) sprawy zatwierdzenia projektów skalenia gruntów: a) wsi Orzechowa, pow. Dziśnieńskiego, b) wsi Radawka, pow. Brastawskiego, c) zaśc. Samoniszki, pow. Świeciańskiego, d) zaśc. Bierzyna, pow. Świeciańskiego; 2) sprawa zniesienia postępowania skalenia gruntów, w szczególności w stosunku do gruntów wsi Charki, pow. Wilejskiego, oraz części gruntów z majątku Wielkiej Serwicy, należącego do Wincentego Polewskiego-Kozieł; 3) sprawa zatwierdzenia projektu przymusowej likwidacji serwitutu pastwiskowego, obciążającego majątek Barańca, pow. Osmiańskiego, własność Wład. Bokszańskiego, na rzecz wsi Kiriłowska.

(n) Ceny w Wilnie z dnia 1 marca rb.

Ziemiopłody: żyto loco Wilno 41,50 — 42,50 zł. za 100 kg., owies 38—40, jęczmień browarowy 39 — 42, na kaszę 33 — 35, otręby żytnie 29 — 30, pszenne 30—31, ziemniaki 8,50—10,00. Tendencja zwykła. Dawo pszena amerykańska 90-100 (w burcie), 100 — 110 (w detalu) za 1 kg., krajowa 115—125, gryczana cała 80-90, przetrzana 85—95, perłowa 80—95, pęczak 50-60, jagłana 70—80.

Mięso wołowe 200 — 220 gr. za 1 kg., cielęcino 110—150, baranie 220—240, wieprzowe 250—260, schab 280—300, boczek 280—300.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00. Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00. Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

Żywność: słonina krajowa i gat. 4,00 — 4,20, 1/2 gat. 3,50 — 3,80, szmalce wstępny 4,50—4,80, sadło 3,80—4,00.

Nabytka mięso 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 220—230, twaróg 100 — 150 gr. za 1 kg., ser twarogowy 180 — 200, masło niesolone 700 — 750, solone 550 — 600, desero 780—800.

Jaja: 240—250 za 1 dziesięć.

Warzywa: kartofle 8—10 gr. za 1 kg., cebula 80-100, marchew 15—20 gr. za 1 kg., pietruszka 10—15 (pęczek), buraki 15—20 gr. za 1 kg., brukiew 15—20, ogórki kwas 800—1000 gr. za 10 szt., groch 50—60 gr.

za 1 kg., fasola 60—65 gr. za 1 kg., kapusta świeża 50—60 kwaszona 35 — 40, kalafior 200—300 za sztukę.

Owoce: jabłka 60—120 gr. za 1 kg., gruski 120—200.

Cukierki kryształ 130-135 (w hurcie), 135-140 (w detalu), kostka 155 (w hurcie), 175 (w detalu) gr. za 1 kg.

Ryby: liny żywe 270-300, śniecie 240-250 za 1 kg., szupak żywy 250—300, śniecie 200—230, okonie żywe 270—280, śniecie 220—230, karasie żywe (brak), śniecie (brak), karpie żywe (brak), śniecie (brak), leszcze żywe 280-300, śniecie 240—260, sielawa 110—130, wazacz żywy 260-300, śniecie 200—220, sandacz 280—300, sumy 200—250, miętury 120—180, stynka 130—140, płoć 130—150, drobne 40—60.

Drob. kury 3,00 — 7,00 zł. za sztukę, kaczk żywe 4,00—8,00, bite 400—600, gęsi żywe 10,00—14,00, bite 7,00 — 11,00, zł. za sztukę.

GIEŁDA WARSZAWSKA
1 marca 1927 r.

Dewizy i waluty:	Trans.	Spr.	Kapao.
Dolary	8,92	8,94	8,90
Fiolandja	359,10	360,00	358,20
Londonja	43,52	43,63	43,41
Nowy-York	8,95	8,97	

du nagłego wyjazdu p. rektora.

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

Pierwsza Środa Literacka dnia 23 lutego zgromadziła 43 osoby z p. wojewodą Raczkiewiczem i p. kuratorem Ryniewiczem na czele. W nader ożywionej i miłej atmosferze swobodnego zebrań towarzyskiego dzielono się wrażeniami z dziedziny kultury, przedewszystkiem Wilna i ziemi Wileńskiej.

— **Strejk rękawiczników zakończony.** Trwający od dłuższego czasu strejk rękawiczników został w dniu wczorajszym zakończony.

Strony zgodziły się na warunki kompromisowe, wobec czego przystąpiono do pracy.

TEATR I MUZYKA.

— **Dzisiejsza premiera w Teatrze Polskim.** «Uśmiech losu» — Wł. Perzyskiego. Dziś Teatr Polski występuje z jedną z najciekawszych premier repertuaru polskiego, jest nią «Uśmiech losu».

«Uśmiech losu» porusza tematy nader aktualne, a mianowicie ukazywanie stosunków i życia powojennego inteligenta pracującego.

Bohater główny komedii dr. filozofii Witold Lewicki będzie w Teatrze naszym reprezentowany przez dwóch artystów, a mianowicie W. Malinowskiego i S. Purczyńskiego, którzy też rolę dublują.

— **Popołudniowa sobotnia.** W sobotę najbliższą o g. 5-jej pp. odbędzie się w Teatrze Polskim po cenach najniższych przedstawienie popołudniowe. Wystawioną zostanie komedia Savoyra «Wielka księżna i chłopiec hotelowy».

— **Popołudniowa niedzielna.** W niedzielę nadchodzącą o g. 3 m. 30 pp. ukaże się «Piętno nocy» Lengyela.

— **«Reduta» na Pohulance.** Koncert L. Sybiriakowa. Dziś o g. 8-jej w. tylko jeden koncert Leo Sybiriakowa. Przy fortepianie Ignacy Sterling.

Szczegóły w afiszach. Bilety nabywać można w biurze «Orbis» (Mickiewicza 11) i od g. 5-jej pp. w kasie teatru.

— **Premiera «Maskarady na poddaszu».** Jutro o g. 8-jej w. po raz pierwszy, na prace kulturalno-oświatowe Związku Strzeleckiego trzy godziny szerzo karnawałowego Ivo Wojnowicza «Maskarada na poddaszu» w tłumaczeniu M. Szczepkowskiej.

Pozostałe bilety nabywać można w cukierni Stralla od g. 6-8 w. i w restauracji George'a od 10-12 w., w dzień zaś przedstawienia w biurze «Orbis» i od g. 5-jej pp. w kasie teatru.

— **Z T-wa Muzycznego «Lutnia».** Od dłuższego czasu przygotowywany z wielkim nakładem pracy polećny utwór St. Montuski «Widma» wykonany będzie w niedzielę 6 b. m. w sali «Lutnia» o g. 12 m. 30 po poł. W wykonaniu tego pięknego dzieła bierze udział chór mieszany «Lutnia» pod dyr. J. Leśniewskiego oraz znani artyści Z. Plejewska i Benoni. Bilety nabywać można z góry w kasie Teatru Polskiego od g. 11 rano do 9 wieczór.

— **Teatr Rewij «Kakadu».** Od dziś, dnia 2 marca gościnne występy znakomitego światowej sławy balucynatora, jasnowidzącego egipcjanina, Ben-Ali. Początek o godz. 8 wiecz. Ceny miejsc od 1 zł.

RADIO.

— **Program stacji warszawskiej.** 15.00—15.25. Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny.

15.30—16.46. Program 1-go radiowego kursu rolniczo-handlowego.

16.46—17.10. Program dla dzieci.

Nowe fałszywe banknoty 20-złotowe.

Bank Polski podaje do wiadomości, że przed kilku dniami zatrzymano fałszykat biletu 20-złotowego z datą 15 lipca 1924 r. Fałszykat ten wykonany jest na papierze ze znakiem wodnym, zbliżonym do papieru, użytego do druku biletów autentycznych. Kolory farb odmiennie — jaśniejsze. Rysunek wskutek ciemniejszego grubości liniami oraz nieodpowiedniego doboru farb ma inny wyraz. Linje nie-

symetryczne na prawem ramieniu portretu oraz punkciki nieco niżej na ramie na biletie autentycznym są mało widoczne, zaś na fałszyfikacji szczegóły te są mocno zaznaczone. Podpis odmiennie, zwłaszcza końcówka «K» podpisu naczelnego dyrektora oraz wydłużenie linii przy podpisie skarbnika. Numer na fałszywych jest większy o blisko 2 centymetry.

zacięnięte żeby rozginięty sędzia. Adwokat wydawał się być zachwyconym — był to zły znak. Uśmiechając się chytrze, wyciągał z kieszeni flaszki i złożył ją uroczystie na zielonym suknie, pokrywającym stół. Zaczął głośnie ostrym swym opowiadaniem o malej flaszce. Sędzia słuchał nie zapalając leżącej przed nim na stole fajki, twarz jego wyrażała zmęczenie i zniechęcenie. Niepokój jego wzrastał, gdyż wiedział o stosunkach łączących Laudrivanta z mieszkańcami La Pocholle, wiedział, że aptekarz ten aprowidował pałac środkami na senne. Uważał go jednocześnie za człowieka bardzo potężnego, dzięki poparciu Loyassata. Od początku obawiał się, by podejrzenia nie zwróciły się w tym kierunku i w milczeniu porozumieniu z Clarisse'm wystrzegali się oboje popełnienia jakiejś nieostrożności, która mogła za wiedzą na tę ścieżkę pełną kolców i pułapek.

— I cóż dalej? — zapytał, gdy adwokat zamilkł.

— Dalej? Żadamy, panie sędzio konfrontacji. Doktor Cordion był świadkiem niezwykłego przerażenia, jakie ogarnęło Laudrivanta na samo wspomnienie Tulji Moneuse. To Vetu odkrył...

— Odkrył, co?

— Zbrodnicze zamiary Tulji Moneuse. Napis jest niezawodnie jej ręką zrobiony. Proszę się dobrze przyjrzeć, panie sędzio. Może to właśnie enigmatyczne zagadki mamy przed sobą.

Desarnaud kreślił w ręku flaszke, przybierając wyraz niewiary dla osłonięcia swej niechęci.

— Istotnie są tu napisy «Dla Laudrika» i «Ostrożnie». Lecz nie widzę w tem nic złego, środek ten był przeznaczony dla starego Gonereta, obawiano się jednak dać mu zbyt dużą dawkę, nie chcąc go otruci.

— O, panie sędzio! — zawołał

Petitbelin tonem, który oznaczał: «Proszę nie przedstawiać mnie, doświadczonego człowiekowi takich argumentów dziecińczych».

— Wezwę Laudrivanta i doktora Cordiona, lecz jeśli pan pozwoli, zostawię w spokoju Tulję, której wcale nie kompromitują te napisy. Co do Vetu, przyznam panu, że wydaje mi się podejrzanym. Nie rozumiem czego szuka ten bosonogi włóczęga w śmietnikach pałacowych.

Dyskusja utrzymana w tym tonie przeciągnęła się godzinie prawie. Zostało postanowione, że Tulja Moneuse zostanie zawieszona, po konfrontacji aptekarza i doktora, jeśli ich zeznania dadzą jakieś wskazówki.

Laudrivant był ledwie żywy ze strachu w chwili gdy wprowadzono go do gabinetu sędziego. Na korytarzu dostrzegł oczekującego niecierpliwie Cordiona. Sędzia, chcąc go czempredziej usunąć ze sprawy, usiłował dodać mu ouchy.

— Panie Laudrivant, znamy pana dobrze i cieszy się pan ogólnym szacunkiem wśród ludzi, których jest pan dostawcą. Proszę więc wybaczyć, że fatygowałem pana na prośbę obrońcy oskarżonego o morderstwo Gonereta Tressana. Czy poznaje pan tę ołó flaszke?

Te grzeczne wyrazy wyłomaczyły sobie wystraszonego świadka, jako pułapkę, przeznaczoną dla niego. Miał ochotę zaprzeczyć wszystkiemu. Lecz przypomniał sobie, że nazwisko jego widniało na etykiecie i że kłamstwem pogorszyłby tylko swą sprawę — wymamrotał więc bardzo niepewnie: «Tak».

— Jest to flaszka ze środkiem nasennym, kupiona u pana?

— Tak, panie sędzio.

— Czy często dostarczał pan tego rodzaju środków personelowi La Pocholle?

— Dostyc często, panie sędzio.

TEATR „Kakadu“

Dąbrowskiego 5.

Kino-Teatr „Helios“ ul. Wileńska 38.

Kino-Teatr „Polonia“ ul. A. Mickiewicza 22.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Od dziś dnia 2 marca GOSCIENNE WYSTĘPY znakomitego światowej sławy balucynatora, jasnowidzącego egipcjanina, profesora Uniwersytetu w Kairze

Premiera. UWAGA. Razem 15 aktów. Podwójny program. 1) «TAJEMNICA JEJ ADWOKATA» dramat salonowy w 8 akt. z udziałem Ginette Maddie i Harry Baudina i 2) Tryskająca szampańska komedia «HARM MEZÓW» 7 akt. bezustan. śmiecha w rol. gł. Bebe Daniels i Diana Kane. Seansy od godz. 4-jej.

Dzisiaj film o wielkiej wartości artystycznej odtwarzanej przez największe gwiazdy ekranu: Bernard Goetzke bohater filmu «Indyjski Grobowiec». Wszelkowi światowi sławie tragik Hans Miren-dor, Hrabina Esterhazy, Nila Asthera i Henryk Stuart p. l.

«Niewolnica Morza» wstrząsający dramat obfitujący w szeregi scen, które nadlugo pozostają niezatarte w pamięci.

Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10.15. Specjalny układ muzyczny.

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Dzisiaj będzie wyświetlany film: „Przemytnik z czarnego wawozu“

Ostatnie 3 dni!

2, 3 i 4-go marca!

Wypredaż resztek

i WYSORTOWANYCH TOWARÓW.

Ceny wyjątkowo niskie.

CENY STAŁE.

BEN-ALI

Początek o godz. 8.15 wieczór. Ceny miejsc od 1 zł.

Pożyczki załatwiamy szybko i dogodnie Wileńskie Biuro Komisowo Handlowe kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152.

Rządca rolny fat 34 z małą rodziną, uczciwy, pracowity, energiczny; z ukończoną średnią szkołą agronomiczną z 12 letnią praktyką w dużych intensywnie prowadzonych majątkach; obznajmiony b. dobrze z maszynami rolniczymi, traktorami, lokomobylami i t. p. narzędziami rolniczymi; hodowla inwentarza, mleczarstwo i rachunkowość rolnicza; z chlubnymi świadectwami i osobistymi referencjami od znanych osób. Poszukuje posady. Zaskawo oferty: ul. Trwała 38, m. 1, S. Matulewski. Włno.

Młyn elektryczny w centrum miasta do sprzedania. Dowiedzieć się: Mostowa 27 m. 6.

Lekcji francuskiego udziela rutynowana nauczycielka. Mickiewicza 45 m. 4 od godz. 1-3.

Do sprzedania FLET niedrogo wiadomość ul. Antokolska 74-8, Dąbrowski.

Akuszka Wi Smałowska przyjmuje od godz. do 19. Mickiewicza 46 m. 6 WZP. Nr 63

DOKTOR D. ZELDOWICZ chor. WENERYCHNE, MOZOPŁC. SKORNE od 10-1, od 5-8 w.

DOKTOR S. Zeldowiczowa KOBIECE, WENERYCHNE i chor. DROG. MOZC. prz. 12 i 2 od 4 do 6 ul. Mickiewicza 24 tel. 277.

W. Zdr. Nr. 31.

Dr. Chy. KONECZNY. Choroby zębów, chirurgia jamy ustnej. Sztuczne zęby. Porcelanowe korony. Mickiewicza 11 — 8. Wojskowym i urzędnikom zniżka i na raty.

Kapitały na oprocentowanie w każdej sumie lokujemy solidnie pod zabezpieczenie rzeczowe, jak również POŻYCZKI ZAŁATWIAMY szybko i dogodnie Dom H.-K. «Zachęta» Gdańska 6, 1 piętro tel. 9-05

KUPIMY SZAFĘ używaną, dużą, na składanie gazet. Oferty administracja «Słowa».

ODCISKI ZGRUBIAŁA ZŁOTA USUWA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNE

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL

KLAWIOL